**Univerzita Karlova**
**Filozofická fakulta**
Ústav románských studií

## **Bakalářská práce**

Natálie Šimová

**Španělské předložky *por* a *para* a jejich české protějšky**
Spanish Prepositions *Por*, *Para* and Their Czech Equivalents

Praha 2020

Vedoucí práce: PhDr. Dana Kratochvílová, Ph.D

Poděkování:

Touto cestou bych chtěla velmi poděkovat vedoucí své bakalářské práce, PhDr. Daně Kratochvílové, Ph.D., za odborné rady a čas, který mi věnovala, a za podněty pro vylepšení práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. června 2020

.....

Natálie Šímová

**Abstrakt:**

Tato práce se zabývá španělskými předložkami *por* a *para*. Předmětem zkoumání je vymezení případů, v nichž lze předložky použít a stanovit rozdíly mezi jejich významy. Pomocí analýz z jazykového korpusu pozorujeme, jaké významy předložky nesou a jakým způsobem jsou překládány do češtiny. Zkoumáme, zda existují jejich konkrétní protějšky a zda lze význam předložek *por* a *para* v češtině rozlišit.

**Klíčová slova:**

předložky, *por*, *para*, ekvivalenty, španělština, čeština

**Abstract:**

The present work deals with the spanish prepositions *por* and *para*. Subject of our research is to define cases in which it is possible to use the prepositions and determine the difference between their meanings. By means of analysis of language corpus, we observe which meanings do the prepositions have and how are they translated into Czech. We investigate if there exist their specific Czech equivalents and whether it is possible to distinguish the meaning of *por* and *para* in Czech language.

**Key words:**

prepositions, *por*, *para*, equivalents, Spanish, Czech

# Obsah

1. Úvod ..... 7
2. Funkce a systém předložek..... 8
2.1 Předložky v češtině ..... 8
2.1.1 Dělení předložek podle původu ..... 8
2.1.2 Dělení předložek podle spojitelnosti s pády..... 10
2.1.3 Vokalizace předložek ..... 11
2.1.4 Opakování předložek ..... 12
2.2 Předložky ve španělštině..... 13
2.2.1 Předložkový konec, předložková vazba..... 14
2.2.2 Předložkové korelace, předložkové sekvence..... 15
3. Španělské předložky <i>para</i> , <i>por</i> ..... 17
3.1 Předložka <i>para</i> ..... 17
3.1.1 Vyjádření účelu, záměru ..... 18
3.1.2 Vyjádření směru, pohybu ..... 18
3.1.3 Vyjádření času ..... 19
3.1.4 Vyjádření hlediska, porovnávání protikladů ..... 20
3.1.5 Vyjádření adresáta ..... 20
3.1.6 Ostatní ..... 21
3.2 Předložka <i>por</i> ..... 22
3.2.1 Vyjádření příčiny ..... 22
3.2.2 Vyjádření účelu ..... 24
3.2.3 Vyjádření agentu ..... 25
3.2.4 Vyjádření prostředku, způsobu ..... 26
3.2.5 Vyjádření ceny, směny; matematické úkony ..... 27
3.2.6 Vyjádření místa ..... 28
3.2.7 Vyjádření trvání, času ..... 29
3.2.8 V přípustkových větách ..... 29
3.2.9 Vyjádření rovnocennosti ..... 30
3.2.10 V konstrukci <i>estar por</i> + infinitiv ..... 31
3.2.11 Ostatní ..... 31
3.3 Rozdíly ve využití předložek ..... 32
3.3.1 Vyjádření účelu ..... 33
3.3.2 Vyjádření příčiny ..... 34
3.3.3 Vyjádření místa ..... 35

3.3.4 Vyjádření času ..... 35
3.3.5 V konstrukci <i>estar por/para</i> + infinitiv..... 36
3.3.6 Vyjádření adresáta × vyjádření agentu..... 37
4. Praktická část..... 38
4.1 Použitý korpus ..... 38
4.2 Analýza předložek ..... 38
4.2.1 Předložka <i>por</i> ..... 38
4.2.1.1 Vyjádření agentu ..... 39
4.2.1.2 Vyjádření místa ..... 40
4.2.1.3 Vyjádření příčiny ..... 40
4.2.1.4 Vyjádření způsobu ..... 41
4.2.1.5 Vyjádření času, trvání ..... 41
4.2.1.6 Vyjádření účelu ..... 42
4.2.1.7 Vyjádření pořadí, matematických úkonů ..... 42
4.2.2 Předložka <i>para</i> ..... 43
4.2.2.1 Vyjádření účelu ..... 43
4.2.2.2 Vyjádření adresáta ..... 44
4.2.2.3 Vyjádření místa, času ..... 45
4.2.3 Porovnání překladů předložek <i>por, para</i> ..... 45
5. Závěr..... 48
Resumé ..... 51
Resumen ..... 53
Bibliografie ..... 55

# 1. Úvod

Tato práce se zabývá španělskými předložkami *para*, *por* a jejich českými protějšky. Tyto předložky mají ve španělštině více využití a pro studenty, kteří španělštinu nemají jako rodný jazyk, může být obtížné rozlišovat odchylky ve významech, proto naším cílem bude stanovit si základní rozdíly při používání obou předložek, porovnat situace, v nichž je můžeme použít a poté se zaměřit na způsob, jak se překládají do češtiny.

První část práce je teoretická, kde si nejprve definujeme předložky jako slovní druh a nahlédneme na jejich různé pojetí jak v češtině, tak i ve španělštině. Poté se zaměříme konkrétně na předložky *para* a *por*. Budeme vycházet především z publikací *Nueva Gramática de la lengua española*<sup>1</sup> od Španělské královské akademie, *Gramática descriptiva de la lengua española*,<sup>2</sup> konkrétně z kapitoly „Las preposiciones“ od Jacquese De Bruyna, a z další publikace Francisca Matte Bona *Gramática comunicativa del español: de la lengua a la idea*.<sup>3</sup> Naším cílem bude nejprve představit jednotlivé případy, kdy lze obě předložky používat a poté mezi nimi a jejich užitím stanovit rozdíly.

V praktické části se zaměříme na výskyt předložek ve španělsky psaných textech. Celou analýzu budeme provádět v paralelním jazykovém korpusu *InterCorp*<sup>4</sup> vytvořeném Ústavem Českého národního korpusu, v němž analyzujeme náhodné výskyty předložek *por* a *para* a budeme se zabývat významem, který obě udávají. Významy si poté roztřídíme a pokusíme se zjistit, zda mají tyto předložky konkrétní české protějšky či nikoli.

---

<sup>1</sup> RAE. *Nueva gramática de la lengua española: Manual*. Madrid: Espasa Libros, 2009.

<sup>2</sup> DE BRUYNE, Jacques. Las preposiciones. In *Gramática descriptiva de la lengua española: Sintaxis básica de las clases de palabras*. Madrid: Espasa Calpe, 2000.

<sup>3</sup> MATTE BON, Francisco. *Gramática comunicativa del español: de la lengua a la idea*. Madrid: Edelsa, 1999.

<sup>4</sup> WIKI - Český národní korpus. Dostupné z: <<http://wiki.korpus.cz/doku.php>>.

## 2. Funkce a systém předložek

Ačkoli jak čeština, tak i španělština patří mezi indoevropské jazyky, češtinu vývojově řadíme ke slovanským a španělštinu k románským jazykům. V každém z nich proto předložky fungují jinak a v této kapitole si přiblížíme jejich systém nejprve v češtině a poté ve španělštině.

### 2.1 Předložky v češtině

Bohuslav Havránek a Alois Jedlička v *České mluvnici* definují předložky jako „slova neohebná, která vyjadřují podobné okolnosti a vztahy jako příslovce, totiž místo, čas, způsob, příčinu (důvod) aj.“<sup>5</sup> Václav Cvrček v *Mluvnici současné češtiny* přichází s doplněním, že jde o „významově nesamostatný slovní druh, který se pojí ke jménům v různých pádech (kromě vokativu), vyjadřují vztah jmen k jejich řídicím větným členům a podílejí se tak na vytváření syntaktických i jiných významů.“<sup>6</sup> Také doplňuje, že se mohou pojit i k jiným slovním druhům, např. k příslovcím (*zřejmě si zbytek šetřil na potom*), případně mohou v textu v rámci frazémů vystupovat i bez následujícího substantiva (*dívka povalující se na pláži nahoře bez; byl všemi deseti pro*).<sup>7</sup>


[…]


vyjadřování účelu, nicméně také zde je drobný významový rozdíl. Nemění však podstatu výpovědi.

V praktické části se následně analyzují náhodné vzorky výskytů obou předložek ze španělských textů za účelem zjištění, zda pro předložky existují v češtině vhodné protějšky. Zde jsme dospěli k závěru, že vždy záleží na významu, který daná předložka udává, ale ani tehdy se v češtině nemusí vyskytovat jeden konkrétní protějšek. Nejčastěji se předložka *para* používá pro vyjádření účelu, a tehdy ji lze do češtiny přeložit větou vedlejší uvozenou spojkou *aby* nebo větou hlavní uvozenou spojkou *a*, zatímco předložka *por* se ve větách nejčastěji vyskytovala jako prostředek pro vyjádření agentu v pasivu. Tam se jako nejčastější formu překladu do češtiny vyskytoval instrumentál nebo adverbium, pro vyjádření dalších významů pak k překladu docházelo pomocí různých předložek.

## Resumen

El presente trabajo está dedicado a las preposiciones *para*, *por* y sus equivalentes checos. Primero definimos sentido y función de las preposiciones checas y después la de las españolas. Nos hemos enterado de que las preposiciones son una clase de palabras invariable y dependiente de otros elementos sintácticos y que son palabras que relacionan dos o más entidades dentro de una oración. Las preposiciones checas pueden dividirse según su origen en preposiciones propias e impropias, o según el caso con el que se unen. El único caso con el que las preposiciones checas no pueden unirse es el caso vocativo.

También las preposiciones españolas pueden dividirse en preposiciones propias e impropias, y al mismo tiempo pueden funcionar como medio de expresión de caso (como en español no hay casos, las preposiciones sirven como un medio de expresarlos), o puede determinar significados concretos. En la segunda función puede haber un problema de confusión porque una preposición puede tener más significados (ej. *Salió de la casa*; *Abren de ocho a doce*; *Hablamos de lingüística*); en tal caso depende del contexto para poder entender al enunciado.

En el capítulo siguiente, el trabajo presta atención concretamente a las preposiciones *para* y *por*, y en cada una determina significados que pueden tener en español. Una regla universal que hay en muchas publicaciones es que la preposición *por* expresa la causa y que la preposición *para* expresa la finalidad, aunque en realidad cada una puede disponer de más significados, no solo de esos dos dichos. En el trabajo se determinan cinco usos principales de la preposición *para* (de los que la expresión de la finalidad es considerada la más significativa) y otros usos marginales, como por ejemplo la manera de expresar tiempo, concretamente minutos que faltan hasta la próxima hora, que procede del inglés (ej. *cinco minutos para las ocho*).

En lo que concierne a la preposición *por*, el trabajo determina sus diez usos principales (de los que la expresión de causa es considerada la más significativa) y algunos otros no tan frecuentes, por ejemplo, en uso expletivo o en exclamaciones patéticas, de impaciencia, de protesta o en conjuros. Hemos llegado a saber que ambas preposiciones (más bien la preposición *por*) son pluri-funcionales en español y pueden tener más significados.

Al final del capítulo el trabajo presta atención a los significados que pueden tener ambas preposiciones (ej. expresar la finalidad, el lugar, el tiempo) y también a los significados que pueden confundir a los hablantes del español (ej. expresar el destinatario

por la preposición *para* × expresar el agente de voz pasiva por la preposición *por*). Intenta comparar el uso de las preposiciones en cada significado, poner ejemplos para poder observar la diferencia o la semejanza en sus usos. El único caso en el que ambas preposiciones se pueden alternar es en expresiones de la finalidad, sin embargo, también hay diferencias en significado porque el uso de *por* da valor emotivo al enunciado, pero no cambia su esencia.

En el capítulo siguiente, en la parte práctica, se analizan muestras aleatorias de ambas preposiciones de los textos españoles para averiguar si hay equivalentes apropiados de estas preposiciones en el checo. Se utiliza el subcorpus formado por textos de origen español en el corpus lingüístico *InterCorp*. Allí se analiza 300 frases de elección aleatoria de cada preposición y se compara con las traducciones al checo. Aquí hemos llegado a la conclusión de que siempre depende del significado que cada preposición expresa, pero ni en este caso no debe existir solo un equivalente concreto en el checo.

Desde el análisis se ha confirmado que la preposición *para* no puede expresar la causa de ninguna manera, pero la preposición *por* la podemos utilizar en casos específicos como expresión de la finalidad. Tampoco se puede elegir la preposición *para* para mostrar el agente de voz pasiva y la preposición *por* para expresar el destinatario de alguna acción. Aunque ambas preposiciones se semejan mutuamente al aspecto acústico, no se pueden alternar arbitrariamente.

La preposición *para* fue frecuentemente usada para expresar la finalidad y en ese caso es posible traducirla al checo por una oración subordinada introducida por la conjunción *aby*, o por una oración principal introducida por la conjunción *a*, mientras que la preposición *por* fue frecuentemente usada como medio para expresar el agente de voz pasiva. En ese caso una forma de traducción al checo más frecuente fue por mediación del caso instrumental o del adverbio, y para expresar otros significados la traducción fue realizada a través de preposiciones variadas. Sin embargo, no es posible afirmar que las dos preposiciones tengan un equivalente checo concreto.

En conclusión, en este trabajo es conveniente decir que, aunque la lengua se está desarrollando continuamente y que funciona de manera diferente en un discurso hablado que, en el escrito, los corpus lingüísticos sirven como una buena manera de comprobar e investigar significados de las preposiciones y de su entendimiento en un contexto más amplio.
