Natálie Šímová: Španělské předložky *por* a *para* a jejich české protějšky

Oponentský posudek bakalářské práce

Natálie Šímová předkládá k obhajobě text, který by mohl sloužit jako ukázkový příklad dobře zvládnuté závěrečné práce na bakalářské úrovni. Již samo téma práce je velmi dobře zvolené, a to minimálně ze dvou důvodů. V první řadě je toto téma poměrně úzce vymezené, což je vzhledem k předpokládanému rozsahu bakalářské práce vždy výhodou. Z hlediska studia španělštiny jako L2 se zároveň užívání a rozlišování předložek *por* a *para* obecně pojí s určitou problematičností, neboť tyto dvě předložky nemají v jiných jazycích přesné ekvivalenty. Nabízí se tudíž prostor pro diskusi nad danou problematikou a kontrastivní pohled, čehož autorka práce využila a uchopila tuto problematiku právě i z hlediska překladového.

Text má obvyklou strukturu: po úvodu (str. 7) následuje teoretická část (str. 8-37) sestávající ze dvou rozsáhlejších kapitol, na něž navazuje praktická část v podobě další kapitoly (str. 38-47) věnovaná vlastnímu výzkumu. Práce je zakončena závěrem (str. 48-50), následuje resumé v češtině (str. 51-52) a španělštině (53-54) a seznam bibliografie (str. 55-56) čítající celkem 23 zdrojů.

V teoretické části postupuje autorka od obecného pojednání o předložkách jako slovním druhu a jejich definici v češtině a španělštině a poté se podrobně zaměřuje na konkrétní předložky *por* a *para*. Výklad o užívání předložek je bohatě ilustrován konkrétními příklady, které autorka čerpá ze sekundární literatury.

V teoretické části je třeba ocenit, že výklad se opírá se o více zdrojů, které autorka vhodně propojuje. Výklad je přehledný, logický, postihuje vše podstatné a neodbočuje od vytyčeného tématu.

V praktické části autorka nejprve stručně představuje korpus InterCorp, na němž provedla svůj výzkum, posléze pak čtenáře seznamuje s jeho dílčími výsledky. Autorka začíná přehledovou tabulkou s procentuálním užitím předložek ve vymezených významových kontextech, které následně podrobněji rozvádí a doplňuje nalezenými příklady ve španělštině a jejich českými překlady. Výsledky svého vlastního výzkumu shrnuje autorka v závěru práce.

Praktická část je sice na první pohled poměrově výrazně kratší než část teoretická, to však není na závadu, neboť je zcela zřejmé, že autorka vynaložila při korpusovém výzkumu nemalé úsilí a publikuje zde jeho výsledky. V této části je třeba ocenit precizní zpracování a přehlednost. Ze závěrů vyplývá, že autorka celé problematice dobře porozuměla. Je zcela nepochybné, že autorka prokázala v celé práci schopnost analýzy a syntézy.

Po formální stránce není textu co vytknout. Práce s prameny je příkladná. Autorka píše až na výjimky jasným odborným stylem s minimálním množstvím překlepů.

Náměty k obhajobě:

Našla autorka během svého korpusového výzkumu nějaký případ, který ji překvapil?

Na str. 17 a 22 cituje autorka F. Hanssena. Je nějaký důvod, proč si autorka zvolila k objasnění původu předložek právě tohoto autora?

Závěr: S ohledem na celkové zpracování doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze 8. srpna 2020

PhDr. Zuzana Krinková, Ph.D.